
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Delibera n. 1 del 13/01/2022 

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE DELLA MOSTRA DELL’ARTISTA LUCA BELLANDI 
DENOMINATA “IMPLODIMI”. CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA 
ASSOCIAZIONE C.R.A. CENTRO RACCOLTA ARTE. PRENOTAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA.

L’anno 2022 il giorno tredici del mese di Gennaio  presso la Sede Comunale, si è riunita 
la Giunta Comunale.

Risultano presenti i Signori:

Nominativo Funzione Presenza Assenza
CONTI MICHELE SINDACO X
BONSANGUE RAFFAELLA VICE SINDACO X
BEDINI FILIPPO ASSESSORE  X
BONANNO GIOVANNA ASSESSORE X  
DRINGOLI MASSIMO ASSESSORE X  
LATROFA RAFFAELE ASSESSORE X  
MAGNANI PIERPAOLO ASSESSORE  X
MUNNO SANDRA ASSESSORE  X
PESCIATINI PAOLO ASSESSORE X  
POLI VERONICA ASSESSORE X  

Partecipa alla riunione Il Segretario Generale: Mordacci Marco

Presiede Il Sindaco: Michele Conti.



 LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- la Deliberazione del C.C. n. 54 del 23.12.2020 con cui è stato approvato il D.U.P. 2021-

2023;
- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2024;
- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 

2022-2024;

PREMESSO che: 
- lo Statuto del Comune di Pisa, ed in particolare l'art. 2, dispone che “Il Comune promuove e 

valorizza tutte le caratteristiche peculiari e distintive della città, legate ai valori ideali 
storici, artistici, culturali, scientifici ed ambientali, che fanno di Pisa una città aperta alla 
collaborazione ed alle relazioni internazionali con tutti i popoli. In particolare il Comune… 
sviluppa, anche favorendo iniziative fondate sulla tradizione storica cittadina e locale, la 
tutela e la valorizzazione del patrimonio artistico, monumentale, culturale, storico e 
ambientale della città e dell’area pisana; …”

- l’Amministrazione Comunale promuove la qualità dell’offerta culturale sostenendo e 
collaborando a iniziative che contribuiscono a identificare la città, non solo a livello locale, 
quale fucina di arte e di cultura e promuovendone gli aspetti artistici, storici e turistici;

- tra gli obiettivi di mandato del Sindaco sono presenti anche la valorizzazione e la 
promozione della Città, e pertanto risulta opportuno sostenere manifestazioni culturali e 
aggregative di alta qualità in collaborazione con le associazioni e le realtà presenti sul 
territorio, al fine di ampliare il calendario delle iniziative e degli eventi, in un’area sempre 
più vasta della Città;

CONSIDERATO che:
- l’Associazione C.R.A. Centro Raccolta Arte - con sede in San Miniato (PI) Piazza XX 

Settembre 20 – C.F. 91016850504 ha presentato all’Amministrazione il progetto per 
l’organizzazione della mostra denominata “Implodimi” dell’artista Luca Bellandi, da 
allestirsi all’interno della Chiesa di Santa Maria della Spina nel periodo gennaio-febbraio 
2022, della durata di 27 giorni (compreso allestimento e disallestimento)

- l’allestimento della mostra di cui sopra prevede l’esposizione di tre tele monumentali, quadri 
potenti che vogliono dare a chi li osserva il vigore di reagire alle avversità della vita; questa 
esposizione vuole celebrare la vita attraverso simboli divenuti icone inconfondibili del 
nostro tempo, riscoprendo al contempo i valori e i sentimenti della nostra esistenza nel 
periodo in cui la pandemia ha messo a rischio tutte le nostre certezze

- Il progetto, che si avvale del partenariato della Casa d’Arte San Lorenzo di San Miniato e 
del patrocinio della Regione Toscana

- la Chiesa di Santa Maria della Spina rappresenta lo spazio ideale per sviluppare una 
corrispondenza tra l’architettura medioevale, che caratterizza larga parte del tessuto storico-
artistico della Città di Pisa, e l’arte contemporanea, creando attraverso un apparente 
contrasto, attrazione e suggestioni da parte dell’osservatore;

DATO ATTO che la proposta progettuale presentata prevede a carico dell’Associazione (soggetto 
responsabile del progetto) il trasporto delle opere, allestimento e disallestimento, stipula delle 
polizze assicurative, organizzazione dell’evento e presidio dello spazio espositivo per tutta la durata 
dell’iniziativa;

CONSIDERATO che:



- l’Amministrazione Comunale ha condiviso l’utilizzo della Chiesa di Santa Maria della Spina 
come location idonea per l’allestimento della mostra in oggetto con l’obiettivo di 
implementare il percorso, già avviato dall’Amministrazione, di promozione e fruizione della 
Chiesa di Santa Maria della Spina con la realizzazione di un itinerario culturale e turistico 
che consenta la divulgazione del patrimonio storico-artistico della Città;

- il progetto presentato dall’Associazione C.R.A. – Centro Raccolta Arte si inserisce 
nell’ambito delle iniziative che l’Amministrazione Comunale sostiene per favorire 
l’implementazione dell’offerta cittadina, in una prospettiva sempre più ampia che valorizzi il 
patrimonio delle competenze locali, intensificando e dando struttura organica e omogenea 
alle iniziative e alla progettualità culturale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri benefici economici, 
approvato con delibera di C.C. n. 46 dell’11.10.2012;

VISTO il Disciplinare per la concessione della Chiesa di Santa Maria della Spina adottato con 
delibera G.C. n. 7 del 31/01/2017 e le disposizioni contenute per la concessione temporanea della 
struttura;

VISTA la proposta progettuale presentata dall’Associazione C.R.A. – Centro Raccolta Arte, che 
prevede un costo complessivo di € 2.000,00= e la richiesta di contributo economico di € 500,00=, 
oltre all’uso non oneroso dello spazio espositivo, per l’organizzazione della mostra denominata 
“Implodimi” dell’artista Luca Bellandi (agli atti d’ufficio);

VALUTATO il progetto in oggetto nella sua completezza e ritenuto che sia meritevole di 
approvazione e di condivisione, e valutata inoltre la congruità dei costi del progetto medesimo in 
considerazione della rilevanza dell’iniziativa proposta;

RITENUTO OPPORTUNO in riconoscimento dell’interesse dell’iniziativa perseguita, garantire il 
sostegno dell’Amministrazione prevedendo di concedere all’Associazione C.R.A. – Centro 
Raccolta Arte, a titolo di compartecipazione alle spese per la realizzazione del progetto proposto, un 
contributo straordinario, ai sensi del Regolamento comunale dei Contributi, patrocini ed altri 
benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012) di Euro 500,00= (fuori campo 
applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72) oltre alla concessione dell’uso gratuito della 
Chiesa di Santa Maria della Spina, che si configura, ai sensi del medesimo regolamento sopra citato, 
come contributo indiretto di Euro 810,00= equivalente al canone per 27 giorni di concessione della 
Chiesa di Santa Maria della Spina, come previsto dal tariffario allegato al Disciplinare adottato con 
del. G.C. n. 7/2017;

RITENUTO INOLTRE OPPORTUNO prenotare, a favore dell’Associazione C.R.A. Centro 
Raccolta Arte - con sede in San Miniato (PI) Piazza XX Settembre 20 – C.F. 91016850504: 

- l’impegno di Euro 500,00= (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 
633/72) come contributo straordinario, ai sensi del Regolamento comunale dei Contributi, 
patrocini ed altri benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012) con 
imputazione alla missione 05, programma 0502, Capitolo 105510 “Contributi in ambito 
culturale” del bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità;

- l’impegno di Euro 810,00= come contributo indiretto per il canone di concessione della 
Chiesa di Santa Maria della Spina con imputazione alla missione 05, programma 0502, 
Capitolo 105510 “Contributi in ambito culturale” del bilancio 2022 che presenta la 
necessaria disponibilità;



VISTI, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” – T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente della 
Direzione D-02 Servizi Demografici - Cultura - Servizi istituzionali - Partecipazione - Pari 
opportunità - Politiche giovanili, ed il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
- T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente 
della Direzione Finanze – Provveditorato - Aziende, che si allegano al presente atto (Allegati A e B);

RITENUTO OPPORTUNO concedere al presente atto l’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Tutto ciò premesso e motivato in fatto e in diritto, con voti unanimi legalmente resi 

DELIBERA

1. Di approvare la proposta progettuale presentata dall’Associazione C.R.A. Centro Raccolta Arte - 
con sede in San Miniato (PI) Piazza XX Settembre 20 – C.F. 91016850504 per la realizzazione del 
progetto di allestimento della mostra denominata “Implodimi” dell’artista Luca Bellandi, all’interno 
della Chiesa di Santa Maria della Spina nel periodo gennaio-febbraio 2022, della durata di 27 giorni 
(compreso allestimento e disallestimento) dando atto che sono a carico dell’Associazione (soggetto 
responsabile del progetto) il trasporto delle opere, allestimento e disallestimento, la stipula delle 
polizze assicurative, l’organizzazione dell’evento e il presidio dello spazio espositivo per tutta la 
durata dell’iniziativa.

2. Di concedere all’Associazione C.R.A. Centro Raccolta Arte - con sede in San Miniato (PI) Piazza 
XX Settembre 20 – C.F. 91016850504, a titolo di compartecipazione alle spese per la realizzazione del 
progetto proposto, un contributo straordinario, ai sensi del Regolamento comunale dei Contributi, 
patrocini ed altri benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012) di Euro 500,00= (fuori 
campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72) oltre alla concessione dell’uso gratuito della 
Chiesa di Santa Maria della Spina, che si configura, ai sensi del medesimo regolamento sopra citato, 
come contributo economico indiretto di Euro 810,00= equivalente al canone di concessione della Chiesa 
di Santa Maria della Spina, come previsto dal tariffario allegato al Disciplinare adottato con del. GC n. 
7/2017.

3. Di prenotare a favore dell’Associazione C.R.A. Centro Raccolta Arte - con sede in San Miniato 
(PI) Piazza XX Settembre 20 – C.F. 91016850504:

- l’impegno di Euro 500,00= (fuori campo applicazione IVA ai sensi dell’art. 4 del DPR 
633/72) come contributo straordinario, ai sensi del Regolamento comunale dei Contributi, 
patrocini ed altri benefici economici (approvato con Delibera di C.C. n. 46/2012).

- l’impegno di Euro 810,00= come contributo indiretto per il canone di concessione della 
Chiesa di Santa Maria della Spina, con imputazione alla missione 05, programma 0502, 
Capitolo 105510 “Contributi in ambito culturale” del bilancio 2022 che presenta la 
necessaria disponibilità.

4. Di effettuare le scritture contabili occorrenti alla registrazione del beneficio economico indiretto di cui 
sopra e precisamente di accertare a carico della medesima Associazione C.R.A. Centro Raccolta Arte - 
con sede in San Miniato (PI) Piazza XX Settembre 20 – C.F. 91016850504 l’entrata di Euro 810,00= con 
imputazione al Capitolo 31790 – Concessioni diverse del Bilancio 2022.



5 Di precisare che con successivo provvedimento dirigenziale le suddette prenotazioni d’impegno 
assumeranno carattere di impegno di spesa e di incaricare la Direzione D-02 dell’adozione degli atti 
necessari.

6. Di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” – T.U.E.L.  approvato con D.Lgs 18.08.2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, 
contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 
capigruppo consiliari.

Indi la GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di procedere quanto prima all’adozione degli atti amministrativi per 
l’assegnazione del contributo straordinario nel settore della cultura;

Con successiva votazione e con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente  Il Segretario Generale

Michele Conti Mordacci Marco

Uffici Partecipati
GRUPPI CONSILIARI DIREZIONE-02 Tipografia Comunale - Servizi 

Demografici - Cultura - Servizi Istituzionali - 
Partecipazione - Pari Opportunità - Politiche 
Giovanili

DIREZIONE-03  Finanze - Provveditorato - Aziende 
- Servizi Assicurativi


